



At danske landmænd er blevet tvunget/narret til at godtage NPO-rapportens tal fra 1984 på 260.000 tons N i udledning og dermed et tab på mindst 100 milliarder kroner, kan man ikke lave sjov med, fastslår læserbrevsskribenten.

Verdens dyreste serviet

Eventyret fortsætter med den målrettede regulering, hvor de nuværende »vævere fra Miljøministeriet og universiteterne« taler om sårbare og robuste jorde, hvilket også er et bedrag.

LÆSERBREV

Af Poul Erik Bjerg, landmand, Løkkenvej 420, 9700 Brønderslev

I bl.a. Landbrugsavisen har tidl. kontorchef i miljøstyrelsen Mogens Dyhr - Nielsen (MDN) skrevet en artikel - »Balladen i hønsehuset«. Her beskriver han scenariet om vedtagelsen af landbrugs pakken som et eventyr fra vor afholdte danske eventyrdigter - H.C. Andersen - »Det er ganske vist«. Jeg er enig med Mogens Dyhr Nielsen i, at det var bagateller, man sad og diskuterede, at politikerne har været useriøse og ufaglige, og når man også ved, at ministeren ikke havde manipuleret med nogle tal - så var det jo ren politik og altså ikke fakta.

Men selve hovedpointen - at danske landmænd er blevet tvunget/narret til at godtage NPO-rapportens tal fra 1984 på 260.000 tons N i udledning og dermed et tab på mindst 100 milliarder kroner, kan man ikke lave sjov med og på den måde bagatellisere, hvilket MDN gør.

Miljøministeriet bestemte

Omkring fastsættelsen af de

260.000t N forholder det sig således, at der blev nedsat et udvalg bestående af repræsentanter fra Miljøministeriet og Landbrugsministeriet, og som skulle komme med en NPO-redegørelse.

Udvalget bestod af fire repræsentanter fra landbrugsministeriet - heraf var to ledere af statens forsøgsstationer - og 15 repræsentanter fra Miljøministeriet.

Landbrugsministeriets praktiske forsøg på statens forsøgsstationer viste en udledning på 160.000 tons N.

Men Miljøministeriets repræsentanter påstod, at udledningen var 260.000 tons N - baseret på modelberegninger - og med deres flertal bestemte Miljøministeriet, at udledningen var 260.000 tons N.

Drænvand afslører virkeligheden

I dag - 30 år efter - kan vi nu med landbrugets drænvandsprøver se, at Landbrugsministeriets forsøg viste det rigtige tal - 160.000 tons N, måske endda lidt for stort.

Det var et problem for den daværende regering, at Miljøministeriet og Landbrugsministeriet ikke var enige. Derfor bestemte statsminister Poul Schluter (K) og miljøminister Lone Dybkjær (R) i 1991, at der skulle afholdes en konsensuskonference med det formål, at de to ministerier skulle blive enige.

Forsøgsleder Søren A. Mikkelsen fra Statens Plan-teavlsforsøg og kontorchef Flemming Duus Mathiesen fra Landbrugsministeriet stod på konferencen urokkeligt fast

overfor Miljøministeriet, der var kraftigt flankeret af deres venner fra SF, DN og hele den grønne fløj.

Derfor kunne man naturligvis ikke blive enige på konferencen. Og derfor ville landbrugsministeriet heller ikke lade sig rokke - end ikke »på Cafè Nick i Minefeltet«, hvor MDN på en serviet skriver 260.000 tons N.

Tromlede fagligheden

At MDN af den røde fløj var udset til at tromle hen over det faglige og i hans bil-edsprog nedfælde Miljøministeriets og den røde fløjs usaglige krav på en serviet, viser MDN's rolle på en helt anden måde:

MDN's beskrivelse minder mere om »Kejserens nye klæder«, hvor embedsmanden lader sig narre: »Dum er jeg ikke!, tænkte manden, det er altså mit gode embede, jeg ikke dur til? Det var løjerligt nok! Men det må man ikke lade sig mærke med!, og så roste han tøjet, han ikke så...«.

Eller man kan sige, det er som væverne af kejserens tøj, at MDN og Danmarks befolkning formår at snyde og bedrage hele riget.

Tab på 100 milliarder kroner

Og hvad er konsekvensen blevet? Et samlet tab for landbruget på mindst 100 milliarder kroner - indtil i dag. I sandhed verdens dyreste serviet.

Og dertil kommer så de fremtidige tab - indgreb, der slet ikke havde været nødvendige, da vi med 160.000

tons N i udledning var indenfor EU's nitratdirektiv, hvilket »landmandens fornuft« med drænvandsprøver har bevist.

Men eventyret fortsætter med den målrettede regulering, hvor de nuværende »vævere fra Miljøministeriet og universiteterne« taler om sårbare og robuste jorde, hvilket også er et bedrag. Som medlem af Danmarks Naturfredningsforening giver MDN udtryk for glæde over, at den målrettede regulering bliver indført fra 2018.

Milliarderstatning

Går vi udenfor eventyret, har statens advokat (kammeradvokaten) i et notat fastslået, at for de ejendomme, der kommer til at ligge i sårbare arealer, vil staten blive erstatningspligtig, ifølge Grundlovens § 73, hvilket vil udløse et tocifret milliardbeløb i erstatning.

Og MDN's fremstilling er jo en ren tilståelsessag - godt nok forsøgt fremstillet på en sjov og uskyldig måde. Men det er alvor, når jeg bliver nødt til at sige, at han gør sig skyldig i landbrugets tab på 100 milliarder kroner, hvilket - som før nævnt - skyldes verdens dyreste serviet.

Og så opfordrer du, Mogens Dyhr-Nielsen til samarbejde! Viste du samarbejdsvilje over en øl på Cafè Nick? Var det ikke bedre at forlade eventyret og se virkeligheden i øjnene?

INDLAND



L&F skal betale sagsomkostninger til journalister i MRSA-sag

Torsdag i sidste uge afgjorde Østre Landsret, at Landbrug & Fødevarer skal betale sagsomkostninger i sagen, hvor to journalister havde anmodet om aktindsigt om resultaterne af et projekt, som Fødevestyrelsen havde gennemført i 2008-2011 omkring screening for MRSA.

Landbrug & Fødevarer havde lagt sag an mod Fødevestyrelsen for at forhindre listen blev offentliggjort, og havde fået medhold i sagen i Landsretten, men tabte i januar i år i Højesteret. I alt skal Landbrug & Fødevarer betale 60.000 kroner til Fødevestyrelsen og 40.500 kr. til Dansk Journalistforbund, som kørte sagen for de to journalister, Kjeld Hansen og Nils Mulvad.

Efter afgørelsen i sidste uge skriver Kjeld Hansen i en mail til Effektivt Landbrug, at nederlaget til Landbrug & Fødevarer er totalt.

- Vi synes, der bør vække til eftertanke hos L&F, at man taber en sådan sag. Fremover skal man nok stole lidt mindre på farverige sagføreres urealistiske løfter og lytte mere til den sunde fornuft. Når Ombudsmanden har truffet en beslutning om offentliggørelse af MRSA-data, så skal man være ualmindeligt godt klædt på for at vinde en sag, der går op imod ham. Det var L&F ikke, og det koster nu de danske bønder mere end en halv million kroner og et ordentligt hak i anseelsen, skriver Kjeld Hansen.

Den »farverige sagfører« er en henvisning til Landbrug & Fødevarers advokat, Håkun Djurhuus, og den halve million kroner er hvad Kjeld Hansen vurderer, at Landbrug & Fødevarer har brugt på sagen, når man har betalt advokatens salærer.

Ifølge Landbrugsavisen overvejer Landbrug & Fødevarer og netop Håkun Djurhuus nu om, man vil kære afgørelsen om sagsomkostningerne til Landsretten.

Høst god mobildækning

Danske landmænd, der døjer med dårlig forbindelse til både opkald eller internet, kan nu øjne en løsning, lyder det fra Heøbjerg-firmaet Victorfone ApS, som har udviklet Victorfone, der er lige på trapperne.

- Victorfone er klar til at blive sendt i produktion og kan være klar i løbet af maj, men vores finansiering er afhængig af støtte fra forbrugerne. Vi har fået mange forespørgsler fra landmændene, som er en vigtig kundegruppe for os. De bor ofte i geografiske områder, hvor mobildækning i mange år har været et stort problem og en begrænsning i deres daglige arbejde, siger Morten Boutrup, CEO hos Victorfon

Firmaet har indsamlet de første 65.000 kroner ud af de mål-atte 80.000 kroner, der vil sende Victorfonerne i produktion.

- En Victorfone forbedrer signalet til både tale og data og sikrer dækning på lokationer, hvor der er dårlig eller slet ingen dækning. Produktet består af en lille boks, hvorfra der sendes og modtages trådløse signaler. Dertil følger en brugervenlig app til smartphone. Endelige kan løsningen suppleres med en udendørs antenne. Teknologien er trådløs, baseret på lavstråling og opkald foregår via mobilen.

- Produktet er godkendt til anvendelse i alle EU-lande og er beregnet til brug i hjemmet, i stalden eller til at tage med i marken - kort sagt der hvor landmænd ofte er udfordret på mobildækningen. Det kræver blot en Victorfone, et simkort og 12 volt, lyder det fra firmaet.



Victorfone-systemet er godkendt til anvendelse i alle EU-lande og er beregnet til brug i hjemmet, i stalden eller til at tage med i marken - kort sagt der hvor landmænd ofte er udfordret på mobildækningen.

Om en dyr serviet

LÆSERBREV

Af Carl Åge Pedersen, chefkonsulent, Seges

Tillad mig at give et lille pip til Poul Erik Bjergs læserbrev i Effektivt Landbrug den 26. april.

Det natlige møde på Café Nick, hvor der blev skrevet på en serviet, fandt sted under Konsensuskonferencen helt tilbage i 1991. En begivenhed, der var vel forberedt, og hvor der blev givet en række faglige indlæg, og som resulterede i en efterfølgende forskningsindsats, som blandt

andet viste, at der ikke var tale om en »nitratbombe« i vort grundvand.

En anden konklusion var, at husdyrgødningen kunne udnyttes væsentligt bedre, end den var blevet hidtil.

Derfor blev der efterfølgende givet tilskud til, at der i landbruget kunne blive bygget tilstrækkelig opbevaringskapacitet, og erhvervet og Miljøstyrelsen fik i fællesskab iværksat en aktionsplan for bedre udnyttelse af husdyrgødning.

Her blev kimen lagt

Det var således på konsensuskonferencen kimen blev

lagt til den fantastisk høje udnyttelse af husdyrgødning, der i dag er kendetegnende for dansk landbrug.

Et faktum, som alle de landmænd, jeg har mødt, er utroligt stolte af.

»Kæden knækkede« først for alvor, da politikerne med Vandmiljøplan II i 1998 tvang landmændene til at underfor-syne (=sulte) afgrøderne med kvælstof.

Det er det, der har kostet landbruget milliarder af kroner.

Der var bestemt ting ved Konsensuskonferencen tilbage i 1991, jeg gerne havde set forløbe bedre, men der var

faktisk tale om et beundringsværdigt forløb, hvor man tog sig tid til at komme i dybden med problemstillingen.

Modsat forløbet omkring Landbrugspakken for nogle få måneder siden, med en uskøn sammenblanding af politik og faglighed, og som Mogens Dyhr Nielsen – synes jeg – har beskrevet meget godt i sin kronik.

Han har godt nok gjort det på en humoristisk måde. Men husk: Den, der tager spøg for spøg, og alvor kun alvorligt, har, som Piet Hein så flot har formuleret det »fattet begge dele dårligt«.

Hvis det er fakta, så...

LÆSERBREV

Af Mogens Dyhr-Nielsen, Høng, titl. kontorchef i Miljøstyrelsen

Kære Poul Erik, tak for din nylige hilsen i Effektivt Landbrug (den 26. april, red.).

Jeg må ærlig talt beundre din veltalende og dit engagement, og du har ret i, at jeg laver ironisk sjov med en tragisk historie.

Jeg er ganske bæret over, at du tillægger mig så stor magt og indflydelse dengang for mange år siden. Men, som en af dine kolleger fra Vestjylland sagde for næsten 70 år siden:

»Hvis det er fakta, så benægter a fakta«.

Det er ganske vist korrekt, at de, der skrev NPO-redegørelsen i 1985, kun havde direkte målinger fra forsøgsstationerne.

Armslængde

Men sammenlignede man de 160.000 ton, man beregnede på grundlag af dem, havde

man en »rest« på 100.000 ton i landbrugets kvælstofbalance.

Netop derfor iværksatte Miljøministeriet i 1986 det NPO-forskningsprogram, som jeg blev leder af som løsarbejder uden nogen form for magt til at diktere noget som helst.

Der var armslængdeafstand til organisationer og politikere, og nutidens medieshow fandtes ikke. Så 5 år og 50 millioner

kroner senere lå der en hylde-meter rapport med masser af målinger og ny viden, skrevet i et konstruktivt samarbejde mellem landbrugs- og miljøforskere.

Det var på grundlag af dette vældige materiale, at de 260.000 ton i fællesskab og konsensus blev nedfældet på servietten af Søren A. Mikelsen og jeg selv. Den blev

hverken dikteret af mig eller Miljøministeriet, men fundet i dialog med min gode ven Søren, som vi desværre ikke har blandt os mere.

Det kan min gode ven Carl Åge Pedersen fra Seges bevidne, han var nemlig selv med om bordet. Så hvis jeg – af den røde fløj – blev udset til at tromle hen over fagligheden, var både Søren og Carl Åge med i traktoren.



Effektivt Landbrug den 26. april.

FÅ HALMEN I HUS

– HURTIGT...



Fasterholt RB3 er et effektivt og driftsikkert redskab til at få halmen i hus

Den patentnævnte rundballevegn monteres direkte efter rundballepresseren og har kapacitet til tre rundballe med en diameter på op til 1,9 m. Blandt de mange fordele kan nævnes:

- mindre slitage på læsseudstyr
- tidsbesparende
- kun ét eller få opsamlingssteder på marken
- enkel og nem betjening via traktorens hydraulik
- ekstra kraftig og robust konstruktion

Kontakt din lokale maskinforhandler og forhør nærmere om pris.



Fasterholt Maskinfabrik A/S · Ejstrupvej 22 · Fasterholt · DK-7330 Brande · Tlf. +45 9718 8066 · www.fasterholt.dk

INDLAND

DLG sælger alarmdelen fra

DLG sælger sine alarm- og sikringsaktiviteter til Telesikring. Vi er stolte af at have opbygget DLG Sikring, der servicere såvel erhvervs- som privatkunder med alarm- og sikringsløsninger. Alarmer er dog ikke en del af DLG-koncernens kerneforretning, og derfor er vi glade for, at vi i Telesikring har fundet en køber, der kan levere et fortsat højt serviceniveau og videreudvikle forretningen, siger Lars Wolf, markedschef i DLG Service. Telesikring A/S er landets største danskejede sikringsvirksomhed.

Landmand dræbt af bakkende lastbil

En 75-årig landmand blev dræbt, da han i går morges blev kørt ned af en bakkende lastvogn på en gård ved Visby i Sydthy. Det meddeler TV Midt/Vest. Den tragiske ulykke fandt sted, da en lastbil fra Mors-virk-somheden Mollerup Mølle skulle afhente korn fra en silo. For at få siloen tømt, måtte lastbilschaufføren bakke køretøjet. Politiet i Thisted formoder, at manden har fået et ildebefindende, før han blev kørt over, oplyser politikommissær, Jørgen Jensen til TV Midt/Vest.

Liberal landbrugsformand talte forsoning

Lars-Ole Hjorth-Larsen, formand for Bornholms Landbrug, var med som taler, da Enhedslisten og SF fejrede 1. maj i Allinge på Bornholm. Jeg må indrømme, at da jeg fik invitationen, så skulle jeg lige sove på det. Men jeg synes, at det er modigt af de to partier at invitere en liberal landbrugsformand til 1. maj møde, sagde Lars-Ole Hjorth-Larsen ifølge TV2 Bornholm. Herefter talte han om den fælles interesse der er i at få eksporten og Bornholm op i gear.

UDLAND

Fald i tysk forbrug af antibiotika

Tyskland har netop opgjøret forbruget af antibiotika i husdyrproduktionen for de sidste seks måneder af 2015, og opgørelsen viser et fald i forbruget for såvel svin, kyllinger og kalkuner. I gennemsnit blev grise op til 30 kg behandling 13,6 gange, hvilket er et fald på 7 behandlinger pr. gris i forhold til de første 6 måneder af 2015. Ligeså er der tale om et fald i behandlingen af slagtesvin fra 6,5 gange pr. gris i første halvår til 4,6 gange pr. gris i andet halvår.

Kyllinger blev i gennemsnit behandlet 27 gange i første halvår mod 22 gange i andet halvår, og kalkuner blev i gennemsnit behandlet 32 gange i andet halvår mod 40 gange i første halvår af 2015.

Det skriver Pig Progress, som ikke refererer tallene fra kvægbruket, men som oplyser, at det tyske krav om en reduktion i behandlingsfrekvensen på alle tyske gårde. Et krav, der indtil videre er lykkedes halvdelen af gårdene at opfylde.

SVIN

Nyt mælkebaseret restprodukt kan blandes i vådfoderet

Nutrimin er begyndt at tilbyde et nyt produkt »DLP 26« fra Arla, der er et vådt biprodukt, som fremkommer ved produktionen af laktose – dvs. mælkesukker – fra valle. Oven i købet kan det være med til at billiggøre foderet hos danske svineproducenter, lyder det fra Nutrimin, der har afprøvet produktet hos tre svineproducenter. Restproduktet indeholder energi, primært fra laktose, samt mineraler. Desuden indeholder det cirka procent syre i form af mælke- og citronsyre. Ph i varen er maks. 6, og det kan iblandes vådfoder med op til 8-10 procent af suppen, under hensyntagen til foderets indhold af natrium, lyder det. Da produktet har begrænset holdbarhed, skal det helst bruges inden 10 dage. Endvidere skal det omrøres, da det ellers bundfælder over tid. Det leveres i halve træk på 17 tons og hele træk på 38 tons, oplyser Nutrimin.

Overser tiltag

Når du mener, at vi i dag på grundlag af landbrugets EGNE målinger viser, at 160.000 ton var det rigtige tal, overser du vist, at regeringen allerede i 1989 iværksatte et detaljeret overvågningsprogram til en årlig pris af 200 millioner kroner (det var dyrere end Det kongelige Teater).

I dag – 25 digre NOVANA-rapporter senere – ved vi naturligvis udmærket, at der ikke kom 260.000 ton ud gennem drænvandet. Og at målingerne i dag stammer fra et helt andet landbrug end dengang.

Og så bare dette om verdens dyreste serviet: Hvis du har ret, ærgrer jeg mig da gul og grøn over, at jeg ikke har beholdt den og solgt den. Jeg står fortsat fuldt på mål for de 260.000 ton, men nægter at erklære mig skyldig i landbrugets tab på 100 milliarder kroner.

For – ligesom Finansloven – er det ikke vores papir, der er kostbart. Det er de beslutninger, som Folketinget vedtog, da Landbrugsministeriet bakkede op med handlingsplanen for Bæredygtigt Landbrug. Og som for en rimelig pris opnåede fantastiske resultater.

Før dialog

Jeg opfordrer derfor fortsat til at genoptage det samarbejde og den dialog, som servietten på Café Nick er mit symbol på. Det er bedre at tale MED hinanden end OM hinanden.

Fakta om en dyr serviet

Et diktat fra Miljøministeriet, baseret på modelberegninger, fik den konsekvens, at Folketinget vedtog Vandmiljøplan 2 og 3 og Grøn Vækst. I dag ved vi, at det ingen effekt har haft på vandmiljøet, skriver landmanden Poul Erik Bjerg.

LÆSERBREV

Af Poul Erik Bjerg, landmand, Brønderslev

Den 3. maj var der i Effektivt Landbrug to læserindlæg – fra chefkonsulent i Seges, Carl Åge Pedersen, og tidligere kontorchef i Miljøstyrelsen, Mogens Dyrh-Nielsen (MDN) – som svar til mit læserindlæg »Verdens dyreste serviet«.

I MDN's indlæg bekræfter han, at man kun havde målinger fra statens forsøgssta-

tioner, da man skrev NPO-redegørelsen i 1985. Altså en udledning på 160.000 ton N. Men Miljøministeriets ingeniører mente sjovt nok, at deres beregninger viste, at der var en merudledning på nøjagtig 100.000 ton N!

Når jeg som praktisk landmand ser på disse tal, ved jeg, at det ikke er sandt!

I 1981, hvor tallene stammer fra, skulle der således ifølge Miljøministeriets ingeniører være en udledning fra mine marker til vandmiljøet på 100 kg N/ha med min daværende tildeling af N, og mine planter ville derfor »sulte«.

Fint vand

Jeg kan oplyse, at vi her på gården i 1980'erne tog drænvandsprøver, der viste under en femtedel af EU's nitratgrænse. Og som en ekstra sidegevinst fik vi som svar på en analyseret prøve at vide, at vi havde noget meget fint drikkevand!

At vi tog drænvandsprøver

var en følge af, at en statsgeolog påstod, at på stærke lerjorde ville forureningen ikke kunne komme ned i undergrunden – og til drikkevandet – men i stedet løbe ud med drænvandet.

Jeg er ikke i tvivl om, at Landbrugsministeriets repræsentanter gjorde ret i at fastholde forsøgsstationernes tal og derfor til Miljøministeriets store irritation skrev en mindretalsudtalelse til NPO-rapporten.

MDN skriver, at der kom utallige rapporter og målinger – »i hylde meter« i tiden fra 1985-1991.

Men disse »hylde meter« af rapporter og målinger stod naturligvis også i Landbrugsministeriet og ændrede derfor ikke Landbrugsministeriets holdning – hverken før eller på konsensuskonferencen.

Korte af sporet

På en konsensuskonference taler man sig frem til en afgørelse – uden afstemning. Men ifølge MDN's beretning

var dette ikke en mulighed på denne konference.

Man kan derfor sige, at konsensuskonferencen kørte helt af sporet på Café Nick i en sen natte time, da den ene part trumfede sin vilje igennem – med de 260.000 ton N, hvilket MDN vedgår, men ikke vil tage ansvar for.

Med en udledning på 160.000 ton N ville yderligere tiltag ikke være nødvendige. Og tiltag med større opbevaringskapacitet og udbringningstidspunkter af husdyrgødning behøvede jo ikke at være baseret på lovgivning, men tværtimod være baseret på et økonomisk incitament.

Men Miljøministeriets diktat fik den konsekvens, at Folketinget vedtog Vandmiljøplan 2 og 3 og Grøn Vækst: I dag ved vi, at det ingen effekt har haft på vandmiljøet.

Og at det er en regulering uden sidestykke i verden. Men med store omkostninger for landbruget.

Seges' rolle

Konsekvensen er, at der er produceret »hyldekilometer« af rapporter til en pris på ikke under 10 milliarder kroner – produceret af ikke blot universiteter, men også af Seges.

Til min store forundring blev antallet af medarbejdere på Seges således mere end fordoblet i 1990'erne.

Hvad jeg ikke vidste, var, at man var begyndt at udføre opgaver for universiteter og Miljøministeriet, og således i mange situationer kom til at modarbejde vi landmænds interesser.

Er det derfor unaturligt at få den tanke, at den forholdsvis nyudnævnte chefkonsulent

for Seges, Carl Åge Pedersen, således ikke var interesseret i at rive servietten i stykker, idet man på lederplan ønskede at »udvikle« Seges?

Medansvarlig

At denne »udvikling« gør ondt på en landmand, er vel ikke så mærkeligt. Men det hele bliver endnu værre, når man ved, at Seges er bygget for midler (300 millioner kroner), der i finansloven var afsat til kriseramte landmandsfamilier (pga. de daværende vanvittige høje renter), men hvor kun to familier fik gavn

af midlerne pga. de høje godkendelseskrav.

Nu er ringen jo på en måde sluttet: Man tog penge fra kriseramte landmænd, og nu bruger man bygningen til at skabe nye kriseramte landmænd 30 år efter.

På samme måde med MDN: Du siger, at du »står fortsat fuldt på mål for de 260.000 ton N«. Hvordan kan du så sige, at du ikke er medansvarlig for landbrugets tab på 100 milliarder kroner?

Er man ikke ansvarlig for ens egne handlinger?

Jeg er ikke i tvivl om, at Landbrugsministeriets repræsentanter gjorde ret i at fastholde forsøgsstationernes tal

POUL ERIK BJERG, LANDMAND, BRØNDERSLEV



Selvom praktiske forsøg i 80'erne viste en udledning på 160.000 ton N fra landbruget, kom Miljøministeriet i sine modelberegninger frem til en udledning på 260.000 ton N. Det skabte grundlaget for milliarddyre miljøplaner, som ikke har haft nogen effekt på vandmiljøet, skriver landmanden Poul Erik Bjerg.



Effektivt Landbrug den 3. maj 2016.

Leverandører til den professionelle

Rengøring

KENT HØJTRYKSRENSERE / RØRANLÆG
OG ØSTER GESTEN SPECIAL Telefon 75 55 76 60
 Mobil 40 82 56 60
 www.og-special.dk

KENT Højtryksrensere Altid nye & brugte
 højtryksrensere på lager til omg-
 levering
Salg & service Danmark
 Tlf. 70 12 12 70 • www.danskhøjtryk.dk

Planteværn

LFS KEMI
 Navervej 4, Vejen,
 Tlf. 7612 3370
 www.lfs-kemi.dk

ANNONCER

tlf. 70 15 12 37

Staldudstyr

Syrefast slidlag
 ... der holder!
 Markedets bedste og billigste
 løsning til renovering af slidt beton
PROTECTOS® A/S
 Tlf. 2021 3400 protectos.dk

Totalløsninger i staldmekanisering
 Tlf.: 86 49 46 81 Specialist i: Gyllepumper/
 Fodringsanlæg/Udmugning
 Mobil: 20 25 46 81
 flemming@frstald.dk - www.frstaldservice.dk

Transport

NY SNEGLEVOGN
 www.grainsaver.com

Stillinger

Praktikanter - med sprogtest klar til ansøgning
 EU-farm-assistent start efter 1-2 uger
 www.ab-farms.dk / 40288060 / 00371 2021 6718

LANDBRUGETS JOBSERVICE
 Tlf. 62 80 00 91 - www.lajo.dk

Billig arbejdskraft & rekruttering
 Vikarer fra kr. 90,- pr. time. Håndværkere fra kr. 145,- pr. time.
 www.workforce.dk - telefon 20 303 303

Forskelligt

AgroPartner
 Alt til landbrug, skovbrug og gartneri
 www.agropartner.dk - Tlf: 23 24 11 44